

2023-09-18

TJÄNSTESKRIVELSE

Dnr: ÄLN 2023-00073

Politikerinitiativ Hemtjänsttaxan

Inkom den 26 april 2023 från Maritta Kuosa (NL)

Förslag till beslut

Äldrenämnden noterar att frågeställningen i politikerinitiativet redan är besvarad.

Politikerinitiativet är med detta färdigbehandlat.

Sammanfattning

Politikerinitiativet föreslår att hemtjänsttaxan ska sänkas från 306 kronor till 150 kronor per timme. Under 2020 genomfördes en översyn över avgifterna i Nacka kommun. Ett politikerinitiativ med frågor om hemtjänsttaxans höjning besvarades i äldrenämnden i juni 2021. Alla som betalar en avgift har möjlighet att göra en beräkning utifrån inkomster och omkostnader. Det innebär att om en kund inte har ekonomiskt utrymme att betala en avgift får de en lägre avgift eller ingen avgift alls. Äldreenhetens bedömning är att frågeställningen i politikerinitiativet redan är besvarad.

Förslagen i politikerinitiativet

Politikerinitiativet föreslår:

- Att hemtjänsttaxan sänks från 306 kronor per timme till 150 kronor per timme.

Enhetens utredning och bedömning

Bakgrund

Hemtjänsttaxan för 2023 är 306 kronor per timme. Under 2020 gjorde äldreenheten en översyn av avgifterna i Nacka kommun som blev grund till en höjning av hemtjänsttaxan som tidigare var 150 kronor per timme. Syftet med översynen var att Nacka kommun står inför en utmaning med den demografiska utvecklingen och en markant ökning av antalet hemtjänstkunder. I översynen uppmärksammades att Nacka kommuns hemtjänsttaxa var lägst i jämförelse mot liknande kommuner i Stockholms län. Hemtjänsttaxan hade då inte reglerats i Nacka kommun under många år.

Äldreenheten beredde ett politikerinitiativ (ÄLN 2021-105) med frågor kring höjning av hemtjänsttaxan som behandlades i äldrenämnden i juni 2021. Bedömningen gjordes då

att kunderna ska ha råd att betala avgift för hemtjänst då de grundas på en individuell bedömning av avgiftsutrymme.

Avgifter för hemtjänst i Nacka kommun

När en kund beviljas insatser enligt socialtjänstlagen i form av hemtjänst fattar en avgiftshandläggare ett avgiftsbeslut som visar hur mycket kunden ska betala i avgift. Innan avgiftsbeslutet registreras gör avgiftshandläggaren en beräkning av vilket avgiftsutrymme som kunden har. Kunden får lämna information om inkomst, kapital, eventuellt bostadstillägg och boendekostnad som ligger till grund för uträkningen av avgiften. I beräkningen tar handläggaren också hänsyn till ett minimibelopp som kunden behöver ha kvar för det som anses vara normala omkostnader enligt Konsumentverket. Exempel på omkostnader är kläder och mat. Kunden kan även lämna information om till exempel en funktionsnedsättning eller ett sjukdomstillstånd som ger ökade omkostnader och då också kan vara grund för ett större minimibelopp. Kunden kan välja att inte lämna information om inkomster och förmögenhet och får då betala maxtaxan för avgiften.

Maxtaxa är den högsta summa som en kund kan betala i avgift för hemtjänst. Maxtaxan år 2023 för hemtjänst är 2359 kronor per månad. Maxtaxan regleras i socialtjänstlagen och justeras årligen utifrån det prisbasbelopp som regeringen fattar beslut om. I de fall som beräkningarna visar att kunden inte har något avgiftsutrymme behöver kunden inte betala någon avgift. Det innebär att ingen kund betalar mer än maxtaxan.

Äldreenhetens bedömning

Eftersom alla kunder har samma förutsättningar att inkomstpröva sin avgift bedömer äldreheten att alla kunder har råd att betala sin avgift. Enhetens bedömning i samband med översynen var att höjningen av avgiften påverkar ett fåtal kunder som har ett fåtal beviljade timmar. Det är olyckligt att höjningen av avgiften inte har gjorts kontinuerligt vilket bidrog till att höjningen blev mer påtaglig när den genomfördes. Kommunen har enligt socialtjänstlagen ansvar att tillförsäkra medborgare en skälig levnadsnivå och kan aldrig hänvisa en kund att anlita ett privat företag eller civilsamhället. Kunden kan däremot informeras om möjligheterna att anlita andra aktörer om kunden önskar en lägre avgift, exempelvis privata städföretag.

Ekonomiska konsekvenser

Förslaget medför inte några ekonomiska konsekvenser.

Konsekvenser för barn

Förslaget medför inte några konsekvenser för barn.

Handlingar i ärendet

1. Politikerinitiativ Hemtjänsttaxan den 26 april 2023.



Ellinor Egefors Åkesson
Enhetschef
Äldreenheten

Sandra Odenberg
Kvalitetsutvecklare
Äldreenheten